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Termat e Referencës
Eksperti kërkohet të kryej një studim mbi angazhimin dhe përkushtimin e palëve të interesit në mësimin e të rriturve.
REf: 101260186-ERASMUS-EDU-2025-AL-AGENDA-IBA
Adult Learning for Inclusive Skills and 

Employment - National Coordinators for the Implementation of the European Agenda for Adult Learning
Hyrje
Agjencia Kombëtare e Arsimit, Formimit Profesional dhe Kualifikimeve (AKAFPK), si Shërbim Kombëtar Mbështetës për Platformën Evropiane për të nxënit e të Rriturve në Evropë (EPALE), është vlerësuar me një grant nga Programi Evropian për Arsimin dhe Rininë, Erasmus+. Projekti synon si më poshtë: (i) të sjellë EPALE në komunitetin e të nxënit të të rriturve në Shqipëri dhe ta motivojë këtë komunitet për të marrë pjesë në aktivitetet e tij; dhe (ii) të mbështesë Shërbimin Qendror Mbështetës në ofrimin e përmbajtjes cilësore në një platformë shumëgjuhëshe, dinamike, interaktive dhe inovative, përmes ngarkimit të përmbajtjes si në gjuhën angleze ashtu edhe në atë shqipe.

Politika reformuese e sistemit të arsimit dhe trajnimit në Shqipëri, përveç marrjes në konsideratë të çështjeve të tilla tradicionale si: zhvillimi i kurrikulës, trajnimi i mësuesve/instruktorëve, pajisja e shkollave/qendrave, është e orientuar drejt një "reforme sistemike" e cila po adreson çështje të tilla si: Korniza Shqiptare e Kualifikimeve, ndërtimi i kapaciteteve, ndërtimi institucional, analiza e nevojave për aftësi, partneriteti social, etj. Të nxënit e të rriturve është një fushë reformimi shumë e rëndësishme për Shqipërinë, ashtu si për vendet e tjera të Evropës Juglindore. Rëndësia e saj është edhe më e lartë duke pasur parasysh rrugën dhe ritmin e reformave ekonomike të zbatuara gjatë tranzicionit dhe pasojat përkatëse. Madhësia, struktura dhe niveli i zhvillimit të sektorit privat, niveli mesatar i aftësive të fuqisë punëtore, i cili është larg garantimit të ekonomisë dhe fuqisë punëtore për t'u bërë konkurruese në një botë të rajonalizuar dhe të globalizuar, janë vetëm disa nga karakteristikat që mund të përmenden këtu..

Qëllimi i detyrës

Mësimi për të rriturit është afër, por nuk është sinonim i arsimit dhe trajnimit profesional të vazhdueshëm. Ai zakonisht përdoret: (i) për të ofruar mësim kompensues në aftësi bazë, të cilat individët mund të mos i kenë fituar gjatë arsimit fillestar (si lexim-shkrimi, llogaritja, etj.); (ii) për të mundësuar njerëzit (a) të kenë qasje dhe të arrijnë kualifikime që nuk i kanë fituar, për arsye të ndryshme, në sistemin e arsimit dhe trajnimit fillestar, (b) të përvetësojnë, përmirësojnë ose përditësojnë aftësi ose kompetenca në një fushë të caktuar; kjo është arsimi dhe trajnimi profesional i vazhdueshëm. Aktualisht koncepti i mësimit për të rriturit nuk është i njohur dhe i zhvilluar mirë në reformën e arsimit dhe trajnimit, dhe ndërgjegjësimi për të është ende i ulët në të gjitha nivelet e qeverisjes si dhe midis popullsisë.

Ky projekt synon të kontribuojë në përballimin e kësaj sfide kontekstuale në Shqipëri, duke ofruar këtë paketë aktivitetesh: (i) Krijimin e një komiteti drejtues përmes një Urdhri të Ministrit dhe përcaktimin e roleve dhe përgjegjësive, rezultateve të pritshme dhe afatit kohor të mandatit. Një sekretariat teknik do të mbështesë punën dhe rezultatet e komitetit;  (ii) Konventat tematike, të cilat janë forume kombëtare politikash të bazuara në raporte konkrete vlerësimi dhe në agjendën e politikave. Deri në konsolidimin dhe paraqitjen për miratim në qeveri të Planit Kombëtar të Veprimit për Mësimin e të Rriturve si dokument politikash, do të organizohen katër konventa në nivel kombëtar; (iii) Një studim mbi Angazhimin dhe Përfshirjen e Palëve të Interesuara në Mësimin e të Rriturve; (iv) Aktivitetet online dhe në rrjetet sociale, aktivitetet e partnerëve, faqja e internetit e komiteteve drejtuese pranë AKAFPK, printimi dhe shpërndarja e raportit, si dhe shkëmbimi i përvojave mes kolegëve.

Objektivi përfundimtar i këtij angazhimi do të jetë vlerësimi i zhvillimeve aktuale dhe sfidave me të cilat përballet mësimi i të rriturve në Shqipëri.
Eksperti do të kryejë detyrat/produktet e mëposhtme:
1. Raporti fillestar (Inception Report) – Një raport paraprak, me një plan të detajuar pune, instrumente metodologjike dhe një listë potenciale të palëve të interesit me të cilat do të bashkëpunohet. Raporti fillestar duhet të dakordësohet me përfaqësuesin e AKAFPK dhe të paraqesë në detaje planin e punës dhe rezultatet e pritshme.

2. Kërkim dokumentar (desk research) dhe mbledhje/verifikim i të dhënave

3. Hartimi i raportit përfundimtar në anglisht (rreth 15 faqe, përveç raportit ndërmjetës)

4. Pjesëmarrje në aktivitet me palët e interesit për të diskutuar gjetjet kryesore dhe rekomandimet e raportit
Kompetencat dhe Faktorët Kritikë të Suksesit

· Ekspertizë e provuar në mësimin e të rriturve, sistemet e të nxënit gjatë gjithë jetës, zhvillimin e fuqisë punëtore dhe politikat për ngritjen dhe rikualifikimin e aftësive (upskilling/reskilling).
· Përvojë e konsiderueshme në realizimin e hartëzimit dhe analizës së palëve të interesit, duke përfshirë institucionet qeveritare, punëdhënësit, partnerët socialë, organizatat e shoqërisë civile dhe ofruesit e trajnimeve.
· Aftësi për të vlerësuar rolet e palëve të interesit, nivelet e angazhimit, kapacitetet institucionale dhe mekanizmat e përfshirjes brenda ekosistemeve të mësimit të të rriturve.
· Përvojë e dëshmuar në analizimin e strukturave të qeverisjes, mekanizmave të koordinimit dhe modeleve të partneritetit që lidhen me arsimin, punësimin dhe zhvillimin e aftësive.
· Aftësi të forta kërkimore dhe analitike, përfshirë aftësinë për të realizuar vlerësime cilësore dhe sasiore, intervista, anketa dhe rishikime politikash.
· Përvojë në identifikimin e boshllëqeve, pengesave dhe mundësive që ndikojnë në pjesëmarrjen dhe bashkëpunimin e palëve të interesit në iniciativat e mësimit të të rriturve.
· Kapacitet për të zhvilluar rekomandime praktike, të zbatueshme dhe të bazuara në evidenca, me qëllim forcimin e angazhimit të palëve të interesit dhe përfshirjes afatgjatë të tyre.
· Njohuri shumë të mira mbi kuadrot, strategjitë dhe trendet kombëtare dhe ndërkombëtare që lidhen me mësimin e të rriturve, zhvillimin e aftësive dhe të nxënit gjatë gjithë jetës.
· Aftësi për të lehtësuar konsultime, grupe fokusi, workshope dhe procese dialogu me shumë palë të interesit në mënyrë gjithëpërfshirëse dhe pjesëmarrëse.
· Aftësi shumë të mira komunikimi dhe hartimi raportesh, me kapacitetin për të përgatitur raporte analitike gjithëpërfshirëse, dokumente politikash dhe prezantime për audienca të ndryshme.
· Aftësi për të paraqitur në mënyrë të qartë gjetje dhe rekomandime komplekse për politikëbërësit, partnerët e zhvillimit, punëdhënësit dhe institucionet trajnuese.
· Aftësi të forta ndërpersonale dhe të menaxhimit të marrëdhënieve për të ndërtuar besim dhe për të nxitur bashkëpunimin ndërmjet palëve të interesit në nivel kombëtar, rajonal dhe lokal.
· Përvojë pune me institucione publike, partnerë socialë, organizata të punëdhënësve dhe ofrues trajnimesh në mjedise shumësektoriale.
· Aftësi për të menaxhuar në mënyrë efektive aktivitetet e studimit, duke garantuar dorëzimin në kohë të produkteve, duke ruajtur standarde të larta analitike dhe profesionale.
· Kapacitet i dëshmuar për të koordinuar me shumë palë të interesit dhe për të mbajtur komunikim efektiv gjatë gjithë procesit të vlerësimit.
· Angazhim ndaj profesionalizmit, paanshmërisë, integritetit dhe konfidencialitetit gjatë gjithë zbatimit të studimit.
Kualifikimet për Rekrutim
· Diplomë universitare në shkencat e sociale, të edukimit ose në një fushë të ngjashme.

· Minimumi 7-10 vite përvojë relevante në arsimin e të rriturve, zhvillimin e aftësive ose në një fushë të ngjashme.

· Histori e provuar bashkëpunimi me agjenci qeveritare, institucione arsimore, përfaqësues të industrisë, sindikata, OJQ dhe organizata të tjera relevante.

· Përvojë e dëshmuar në identifikimin, hartëzimin dhe angazhimin e palëve të interesit.

· Përvojë në realizimin e analizës së palëve të interesit dhe kuptimin e roleve, interesave dhe ndikimit të tyre.

· Aftësi të forta kërkimore, përfshirë mbledhjen, analizimin dhe interpretimin e të dhënave.

· Aftësi për të sintetizuar informacion kompleks dhe për ta paraqitur atë në mënyrë të qartë.

· Aftësi të dëshmuara lidershipi dhe kapacitete organizative.

· Aftësi shumë të mira ndërpersonale dhe komunikuese.

· Përvoja e mëparshme me programe të European Union është e dëshirueshme.

· Aftësi shumë të mira analitike.

· Aftësi të shkëlqyera komunikimi dhe hartimi raportesh në gjuhën angleze dhe shqipe.
Afati Kohor dhe Fusha e Angazhimit / Detyrës
Produktet e sipërpërmendura të detyrës pritet të realizohen brenda një periudhe prej 2 muajsh, duke filluar nga qershori 2026 deri në korrik 2026, me një ngarkesë totale prej 30 ditësh pune. Raporti fillestar (Inception Report) duhet të dorëzohet brenda 1 muaji pas nënshkrimit të kontratës ndërmjet dy palëve.

Raportimi
Eksperti do t’i raportojë kontraktorit mbi progresin e punës. Kontraktori do të sigurojë që të gjitha produktet e përgatitura nga eksperti t’i dorëzohen AKAFPK me cilësi të lartë, në përputhje me Termat e Referencës (ToR) dhe brenda afateve të përcaktuara.

Administrativ/Logjistikë

Shpenzimet e udhëtimit, akomodimit dhe komunikimit do të mbulohen nga eksperti, megjithatë koordinimi dhe mbështetja do t'i ofrohet atij/asaj nga koordinatori teknik i kësaj detyre në AKAFPK.

Si dhe ku të aplikoni 
Paketa e aplikimit duhet të përfshijë:

Oferta teknike duhet të përfshijë një CV të përditësuar së fundmi, një kërkesë për aplikim, një kopje të diplomës së gradës më të lartë të arritur si dhe ofertën financiare

Afati i fundit për aplikim: 29 maj 2026 , 14:00 (CET). 

Kjo paketë dokumentash duhet të dërgohet në zarf në adresën:
AGJENCIA KOMBËTARE E ARSIMIT, FORMIMIT PROFESIONAL DHE KUALIFIKIMEVE (National Agency of Vocational Education Training and Qualification)

Rruga: Mustafa Lleshi, Godina e Thesarit, Tiranë                                                                                      
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